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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření série šesti ilustrací inspirované verši ze sbírky

básní Stébla trávy. Vyobrazuje motivy krajiny technikou vícebarevného linorytu s důrazem

na kontrast a kompozici. Výsledkem této práce je soubor šesti grafických listů a dvě verze

brožury. Součástí teoretické práce je vymezení pojmu grafika a rozdělení grafických

technik, stručný popis vývoje grafiky, inspirační zdroje, technologický postup, proces tvorby

a popis jednotlivých děl.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to create a series of six illustrations inspired by verses

from the collection of poems Leaves of Grass. It depicts landscape motifs using the

technique of multicolored linocut with an effect on contrast and composition. The result of

this work is a set of six graphic sheets and two versions of the brochure. Part of the

theoretical work is the definition of the concept of graphics and the division of graphic

techniques, identification of document development, sources of inspiration, technological

procedures, document processing and description of individual works.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření série 6 linorytů inspirované básněmi Walta

Whitmana. Tato technika je má nejoblíbenější již od dětství, kdy jsem docházela na

základní uměleckou školu a proto pro mne byla jasnou volbou při výběru tématu.

Linoryty jsou inspirovány i mými oblíbenými místy v přírodě, a tak vznikl ucelený

cyklus ilustrací s náměty krajiny. Při četbě sbírky básní Stébla trávy mě velmi zaujalo,

jak Whitman barvitě popisuje přírodu a vyjadřuje pocity skrze verše. Podobně jsem

postupovala i já, přes mé ilustrace vyjadřuji emoce, které cítím, když jsem na mém

oblíbeném místě.

Inspirovala jsem se skutečnými místy, které jsem navštívila. V ilustracích se

odráží mé pocity i díky barevnosti, se kterou pracuji. Linoryty jsou vždy vytištěny

černou barvou na béžový podklad s důrazem na barevný akcent, který se mění dle

kompozice. Výsledné ilustrace jsou poté svázané v brožuře i s úryvky básní, které jsem

k nim přiřadila.

V teoretické části práce nejprve vymezuji pojem grafika a typy grafiky. Poté

popisuji rozdělení grafických technik a následuje stručné shrnutí historického vývoje

grafiky. Dále vysvětluji postup při tvorbě linorytu, včetně výběru vhodných pomůcek

a možností tisku. V další kapitole se zaměřuji na proces mé tvorby, od inspirace až po

navrhování a výsledné práce. Poslední kapitola obsahuje popis jednotlivých linorytů.

Má stylizace krajiny je velmi osobitá, pracuji s organickými tvary krajiny, které

kombinuji s různými grafickými prvky a symboly. Vzniká tak kontrast, který dále

umocňuji barevností linorytů. Do svých ilustrací vnáším kus sebe, nejen prostřednictvím

výběru svých oblíbených míst a vyprávěním příběhů, které se k nim pojí, ale i svým

rukopisem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 GRAFIKA

Grafika je zjednodušeně reprodukování a rozmnožování kreseb a obrazů. Dělí se na dva

typy, reprodukční a uměleckou. O reprodukční grafiku se jedná v tom případě, kdy

tiskař není tvůrcem grafiky a pouze dílo rozmnožuje. Pokud grafik ale sám dílo vytvoří

a poté tiskne omezený počet tisků, nazýváme tuto grafiku grafikou uměleckou. 1

Umělecká grafika je dlouhý proces, který zahrnuje navrhování, předkreslení,

zpracování matrice (rytím, leptáním nebo škrábáním), přípravu barvy a dalších

pomůcek k tisku i samotný tisk. U každé grafické techniky používáme jiné pomůcky

a případně i způsob tisku. Ten nejklasičtější je pomocí lisu. Štoček (matrice) se

opakovaným tiskem ničí a tak je umělecká grafika význačná tím, že umělec vyprodukuje

omezený počet výtisků. Každý výtisk je originál a signaturou, která je součástí každého

díla, grafik toto potvrzuje. Počet výtisků se odvíjí od materiálu matrice. Například

kovová deska u suché jehly vydrží více, než linoleum. Techniku linorytu v dalších

kapitolách rozeberu více do podrobností.2

Grafické techniky lze rozdělit do 3 základních skupin, ale máme ještě několik

dalších nezařaditelných technik. Dělíme je podle způsobu tisku.

1. 1. 2 TISK Z VÝŠKY

Nejstarší grafická technika při které tiskneme ta místa, která jsou vyvýšená. Z desky

rydlem odrýváme vrstvu lina, kterou tisknout nechceme. Při tisku se tak barva, která se

nanáší nejčastěji gumovým válečkem, nedostane k odrytým místům. Mezi techniky tisku

z výšky patří dřevořez, dřevoryt, linoryt, kovoryt a ražené techniky.3

1. 1. 3 TISK Z HLOUBKY

Při tisku z hloubky aplikujeme opačný princip. Do desky jsou vyryty nebo vyleptány ta

místa, která chceme mít vytištěná. Vzniknou prohlubně, do kterých vtíráme barvu

a z neodrytých míst barvu odstraňujeme. Nejčastěji se používají kovové desky. Nejstarší

1 KOTRBA, Emil. Jak dělat linoryt, dřevořez, dřevoryt. 1. vydání. Praha 1958, s.5
2 BAUER, Alois. Grafika. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1999, 247 s. Knížka pro každého. ISBN 80-85839-34-2.,s. 10
3 MALÝ, Zbyněk. Grafické techniky pro každého. Brno: CP Books, 2005. Tradiční řemesla (CP Books). ISBN 80-
251-0296-3., s.7
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technikou tisku z hloubky je mědiryt. Základem je měděná deska, z které odrýváme

rydlem vrstvu jako při linorytu. Nejčastěji se dnes můžeme setkat s technikou suché

jehly, která funguje na podobném principu, ale místo rydla se používá jehla. Jiný postup

aplikujeme při technice leptů. Kovová deska se pokrývá krytem (nejčastěji směsí asfaltu

a vosku), který se odrývá a následně se tato místa leptají. Do vyleptané kresby se zatírá

barva a potom se opět nanáší kryt.4

1. 1. 4 TISK Z PLOCHY

Nejmladší tisková technika, při které jsou tisknoucí i netisknoucí místa v jedné rovině.

Na hladce vybroušenou plochu se pomocí mastné tuše aplikuje kresba. Mastnota

nepřijímá barvu, která se nanáší pomocí válečku. Nejstarší technikou tisku z plochy je

litografie, na kterou navázal ofset. Ofsetovým tiskem se dodnes tiskne většina

velkonákladových zakázek.5

1. 1. 5 SERIGRAFIE

Jinak také sítotisk. Je průtisková grafická technika, při které se k rozmnožování kreseb

používají šablony. Barva se protlačuje přes síťovinu, která je napnutá na rámu. Kresba

se aplikuje přímo na síto buď mechanicky, nebo pomocí počítače. Síto se pokryje

vrstvou citlivou na světlo a prosvítí se. Tak vznikne šablona, kterou pomocí tříče

tiskneme. 6

1. 2 VÝVOJ GRAFIKY

Tisk z výšky se objevil už ve starověku. Egypťané si pomocí tisku z výšky dekorovali

látky, ze kterých šili šaty. Velký rozvoj nastal v 8. století v Číně, ze které se tato technika

dostala do Japonska. Do Evropy technika dřevořezu dorazila z Číny při křižáckých

výpravách. Tištěné hrací karty z Číny inspirovaly středověkého řezbáře v 15. století.7

4 MALÝ, Zbyněk. Grafické techniky pro každého. Brno: CP Books, 2005. Tradiční řemesla (CP Books). ISBN 80-251-0296-3.,
s.7
5 MALÝ, Zbyněk. Grafické techniky pro každého. Brno: CP Books, 2005. Tradiční řemesla (CP Books). ISBN 80-251-0296-3.,
s.7
6 BAUER, Alois. Grafika. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1999. Knížka pro každého. ISBN 80-85839-34-2.,s. 11 - 25
7 BAUER, Alois. Grafika. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1999. Knížka pro každého. ISBN 80-85839-34-2.,s. 28
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 Nejprve se zobrazovaly náboženská témata. Nejstarším dochovaným dřevořezem

je lineární vyobrazení Svatého Kryštofa, který byl určen k následnému kolorování. Po

tomto dřevořezu se tato technika rozšiřuje až do Německa, kde ji proslavil Albrecht

Durer. Ten patří k nejvýznamnějším umělcům, kteří se věnovali grafickým technikám.


[…]


popředím a pozadím. Kontrast jsem podpořila předělem fialovou barvou. Fialová barva

pro mne zde symbolizuje tajemnost, kterou pociťuji, když na tomto místě jsem.

Vybrala jsem verš, “Zde nejkřehčí moje stébla, a přece nejspolehlivěji trvající,/ Zde

ukrývám a utajuji svoje myšlenky, já sám je neodhaluji pohledům,/ A přece mě odhalují

víc než všechny moje ostatní básně. “33: protože je tohle místo má srdcová záležitost a

ráda tam přemýšlím nad tvorbou. Na tomto místě už mě napadlo několik nápadů a tak

potom mohu vybíjet své emoce pomocí umění, tak jako Whitman své pocity přetvořil

v básně.

32 WHITMAN, Walt. Stébla trávy: (výbor). Přeložil Jiří KOLÁŘ, přeložil Zdeněk URBÁNEK. Hradec Králové:
Cylindr, 1998. Američtí básníci. ISBN 80-901888-2-6. s.169
33 WHITMAN, Walt. Stébla trávy: (výbor). Přeložil Jiří KOLÁŘ, přeložil Zdeněk URBÁNEK. Hradec Králové:
Cylindr, 1998. Američtí básníci. ISBN 80-901888-2-6. s.169
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3. 7 TISK NÁVRHŮ

Při finálním tisku linorytů mi zbyl ještě jeden karton, a tak jsem se rozhodla vyzkoušet

znovu vytisknout i návrhy, ale tentokrát všechny spolu na jeden papír. Využila jsem

zbytky barev, které by se jinak vyhodily. Tisk byl složitý, protože jsem musela dávat

pozor, aby se ani jeden z šesti linorytů nehnul. Na některých místech se barva

nenatiskla v plné intenzitě, ale rozhodla jsem se to takhle ponechat a neretušovat je. Tím

jsem podpořila charakter návrhu.

3. 8 BROŽURA

Finální tisky jsem nafotila a v programu adobe illustrator vytvořila 2 typy brožur.

Brožura je neperiodická tiskovina, vycházející obvykle v jednom nákladu. Pro 1. typ

brožury jsem zvolila čtvercový formát. Sešila jsem ji japonskou vazbou, která se dle

mého názoru velmi hodí k technice linorytu. Druhý typ brožury už jsem udělala klasicky

na formát A4 a zvolila jsem jednoduchou kroužkovou vazbu. Obálka je detailem linorytu

BRDY, konkrétně části, která je tištěná nadvakrát. Dále jsem ke grafické úpravě použila

i symboly z dalších linorytů. Brožura působí celistvě a uspořádaně.
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4. ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla shrnout celou svou práci a zhodnotit dosažení cílů, proces tvorby

a popsat získání nových znalostí a dovedností.

Prvním cílem bylo vytvoření série šesti ilustrací inspirované básněmi Walta

Whitmana. Tento cíl jsem splnila, jak nejlépe jsem mohla a s ilustracemi jsem velmi

spokojená. Dalším cílem bylo vytvoření brožury s veršemi přiřazenými k jednotlivým

linorytům. Brožura podtrhuje vyznění linorytů jako série a tím jsem splnila tento cíl dle

mých představ. Posledním cílem bylo napsat průvodní zprávu. Jednotlivé body textové

části jsem zvolila vhodně, tak abych stručně popsala historický kontext, techniku a má

díla.

Má očekávání byla naplněna. Vytvořila jsem ucelenou práci, proces tvorby jsem

si užila a došla k novým poznatkům. Do práce jsem vložila spoustu času, úsilí a kus

sama sebe. Dokázala jsem pracovat dlouhodobě na větším projektu a dotáhnout jej do

zdárného konce.

Tato práce mi přinesla mnoho nových poznatků a zkušeností. V teoretické části

jsem si osvěžila své znalosti o vývoji grafiky, ale dozvěděla jsem se i něco navíc. Sepsání

postupu při tvorbě linorytu mě bavilo a doplnila jsem ho několika tipy vycházejících

z mých zkušeností. Tento postup mi může pomoci i v budoucnu, až budu učit. Může mi

posloužit jako osnova, abych nezapomněla studentům říci všechny pomůcky a kroky při

tvorbě linorytu.

V průběhu práce se má tvorba formovala a s každým novým poznatkem se má

stávala lepší. Linoryt bych si určitě zvolila znovu, ani po tom velkém množství

vynaloženého času mě neomrzel a stále je mou oblíbenou grafickou technikou. Opět mě

překvapilo, jak velký rozdíl je mezi olejovými a vodou ředitelnými barvami. Finální

linoryty vyzněly úplně jinak, než první tisky, které jsem provedla doma. Příště už

si vodou ředitelné barvy nekoupím a raději zainvestuji do kvalitních olejových barev.

Tvorba bakalářské práce mě naplňovala a dále rozvíjela můj autorský styl.

V zobrazování a stylizaci krajiny budu určitě pokračovat.
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RESUME

Thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the

history of graphics, description of graphic techniques and the technological process of

creating a linocut. The aim of this thesis was to create a cycle of 6 illustartions.

I chose the linocut technique. the final linocuts are carved on A2 linoleum. They are

printed in two colors. The motifs are my favorite places in nature, but they are also

inspired by verses by Walt Whitmann from a collection of poems Leaves of Grass.

Part of the practical part is a brochure, which I made in two versions. I sewed

one version with a Japanese binding and the other version has a ring binding. My

expectations have been met. I created a comprehensive work and came to new

knowledge. I put a lot of time, effort and a piece of myself into my work.

During the work, my work was formed and with each new knowledge it became better.

I would definitely choose the linocut again, even after that much amount of time I didn't

get tired of it and it's still my favorite graphic technique. This project has brought me

a lot of interesting findings I will be able to use in future.
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