Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Volné téma na základě inspirace básní vybraného autora formou ilustrace**

**Práci předložila studentka: Eva Vránová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponentky práce: Mgr. Monika Plíhalová**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Eva Vránová zpracovala bakalářskou práci dle zadání. Stanovené cíle považuji za splněné. Práce osahuje soubor šesti kvalitních tisků inspirovaný poezií W. Whitmana a vlastními impresemi z krušnohorské a brdské krajiny.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Teoretickou část bakalářské práce autorka věnuje vymezení linorytu jako tradiční techniky tisku z výšky. Vyjadřuje se k proměnám grafiky v historii a neopomíjí zmínit konkrétní příklady významných tvůrců. Popis technologie tisku linorytu je didakticky pojatý.*

*V textu, který se vztahuje k praktické části BP, je důkladně zdokumentovaný tvůrčí proces - od prvotního skicování v krajině, přes uvažování o výrazových možnostech grafiky a provedení zkušebních tisků, až k finální realizaci velkoformátových barevných linorytů a digitálně zpracované brožury.*

*Celkový rozsah textu je vzhledem k praktickému zaměření BP adekvátní.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Eva Vránová vytvořila soubor šesti kvalitních grafik. Velkoformátové tisky jsou skvěle řemeslně zvládnuté. Autorka dokázala naplno využít výrazových možností linorytu. Linie, plochy a struktury fungují ve vyvážené kompozici. Živost grafik je posílena barevnými akcenty a variacemi šrafur.*

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Text je psán srozumitelným, kultivovaným jazykem. Jen velmi ojediněle se vyskytují gramatické nebo stylistické chyby. Práce obsahuje obrazovou přílohu. Literatura je citovaná v souladu s normou.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Celkově práci hodnotím jako výbornou. Autorka solidní grafickou prací navázala na tradici linorytu. Odevzdala propracované, námětově bohaté a technicky zvládnuté grafiky. Krajinu si v nich přisvojila vlastními grafickými přístupy (redukcí tvaru, barevnými akcenty, lineárními prvky, šrafurami).*

*V textové části zdařile popsala vlastní imprese z krajiny, putování za námětem a genia loci krušnohorské a brdské krajiny. Historicko-kulturní kontext vymezila spíše obecně. Zvolené téma se otevírá úvaze o vztahu „krajina – poezie – umění“, který bohužel není v textu pojednán (viz otázka k obhajobě).*

*Obecnost, kterou bychom mohli místy vytýkat textové části práce, je však v grafických listech překonána. Osobité linoryty vznikly na základě soustředěného hledání možností, jak graficky vyjádřit námět krajiny. Zejména pohledy skrze stromoví („Brdy“, „Kornatice“) svědčí o citlivém zacházení se zvoleným médiem, oko diváka k nim přitahuje poezie grafických struktur.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Zvolte konkrétní příklad umělce (grafika), který ilustruje poezii nebo z ní čerpá inspiraci. Zamyslete se nad jeho přístupem. Jakými výtvarnými prostředky vyjadřuje náměty básní? Jak se jeho přístup liší od Vašeho?*

*Která z Vašich grafik podle Vás nejlépe souznívá s básněmi W. Whitmana a proč?*

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně**

**Datum: 26. 8. 2020**

**Podpis: Mgr. Monika Plíhalová**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

*Šurkal*